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1.1 Onuc Ha cocTojouTe
1.1 Pérshkrimi i gjendjes

Bo nerucnarneara Ha PenyGnuka CesepHa MakepoHuja co 3akoHoT 3a meTponorujata (,CnyxbeH BecHUK Ha
Penybnuka Maxkeponuja® &p. 55/02, 84/07, 120/09, 136/11, 6/12, 164/13, 41/14, 192/15, 53/16, 64/18 1
LCrnywGeH BecHuUK Ha Penybnuka Ceeepra MakeaoHuja“ 215/21) ce ypeaysaaT npallaskaTta NoBp3aHW GO
MeTpONotIKMOT cuctem Bo Penybrivka MaxkefoHuja; HagnexHocTa Ha BUpoTo 33 MeTpOnoruja; 3aKoHCKKTe
MEpHK eAMHALK, ETaNoHUTE, pediepeHTHUTE MaTepujany, npomeToT u ynotpebara Ha mepunaTta; oueHaTa
Ha coobpasHocTa Ha TWNOT HMa Mepwnata; oueHa Ha coofpasHocTa Ha Mepunara W CYLITECTBEHUTE
Gapamsa; sepurkauuja Ha MepunaTa; BaKHOCTA Ha O3HAKUTE W cepTudpukaTuTe 3a cooBpasHocT Ha TUNOT
Ha MepunaTta W O3HAKUTE W XUFOBATE, OQHOCHO cepTudukaTWTe 33 Bepubuxaluja Ha mepunarta o
CTPaHCKO  [OTEKNO, METPONOWKUOT HaAsop Hah KOMWHYUHWTE WM O3HaKUTE Ha KONMYMHUTE Ha nakyBaHwTe
NPOU3BOAY; HAA3OPOT Hal NPUMeHaTa Ha OBOj 3aKOH U 4pYTY Npallaka Of 3HaYeHe 33 METPOMOLLKAOT CUCTEM
sapagv o6e3befysare MepHo equHCTRO BO PenyBnukaTa u co CBETOT.

Né& legjislacionin e Republikés s& Magedonisé s& Veriut me Ligjin pér metrologji (*Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Maqgedonis&” nr. 55/02, 84/07, 120/09, 136/11, 6/12, 164/13, 41/14, 192/ 15, 53/16, 64/18 dhe "Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé s& Veriut" 215/21) rregullohen ¢éshtjet lidhur me sistemin metrologjik ng
Republikén e Maqedonisg&; kompetencat e Byrosé pér metrologji; njésité ligjore matése; etalonet; materialet e
referencés; qarkulimin dhe pérdorimin e matésve; vierésimin e konformitetit t& llojit t& instrumentit mates;
vlerésimin e konformitetit t& kritereve dhe kérkesave thelbé&sore; verifikimin e matésve; réndésiné e shenjave
dhe ceriifikatave t& konformitetit me llojin e instrumenteve matése dhe shenjat dhe vulat, respekfivisht
certifikatat pér verifikimin e maté&sve me origjiné t& huaj; mbikéqyrjen metrologjike mbi sasité dhe shénimet e
sasive t& produkteve t& paketuara; mbikéqyrjen e zbatimit t& kétij ligji dhe ¢éshtje t& tjera me réndési pér
sistemin metrologjik me qéllim t& sigurimit t& unitetit t& matjes né& Republiké dhe me botén,

Penybnuka Cesepra MakepoHuja kako 3emja kaHgugaT 2a ene3 B0 EY notpebHo e ga ro yCcornacu cBoeTo
33KOHOOABCTBO CO OHa Ha EY, kako u pa obesbepy npuMeHa Ha WCTOTO NPEeKYy NOCTUrHyBatbe Ha Lenute U
cTaKgapaoute yTeaeHu Bo ucToTo. Bo Taa Hacoka, BO Npefnor 3aKoHOT ce TpaHCNoHupaaT oapendbwuTte of
Aupextusata 2014/31/EY, [Oupextvsata 2014/32/EY w Perynatusarta (EY) ©p.210/2014. BoegHo, co ©OBOj
Npeasior 3aKoH €& BOCNOCTAaBYBA NpaBHa PaMKa Koja Ke OBO3MONYBa MOHATAMOLWIHO TPaHCNOHUpamwke Ha
3aKoHOAaBCTBOTO Ha EY oa oBa obnacT, BO NOA3AKOHCKUTE akTy NpeABueH Ja ce ACHeCaT Bp3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH.

Republika ¢ Magedonisé aé Veriut, si vend kandidat pér hyrje né BE, duhet t¢ harmonizojé legjislacionin ¢ sgj
me até t& BE-sé&, si dhe té sigurojé zbatimin e tij duke arritur géllimet dhe standardet e p&rcaktuara né té. Né
kété drejtim, n& propozim ligjin transponohen dispozitat e Direklivés 2014/31/BE, Direktivés 2314/32/BE dhe
Rregullativés (BE) Nr. 210/2014. Né t& njé&jt&n koh&, me k&té ligj t& propozuar vendaoset kornizé juridike g& do
té mundésojé transponimin e métejshém & legjislacionit t& BE-s& né kété fushé&, né aktet nénligjore gé
parashikohen t& miratohen né bazé t& kétij ligji.

1.2 MpuuvHK 32 NpoGneMuUTe KO Ce NPeaMeT Ha pasrnenysake
1.2 Arsyet pér problemet & cilat jané [8ndé né shgyrtim
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CnpoBeflyBar€TO Ha NOCTOJHUOT 38KOH NOKaxa oapeaeHu cnabocT 1 HEMOXHOCT Aa ce NOCTUTHaT OCHOBHUTE
Lenu Ha 3aKCHOT BC MOMMER Ha AedHUparse Ha KOHCOMWAWpaH, yHutbvumpad i pasbupnus npuctan npu
CrpoBEYBaHETO Ha MEeTPONOILKMOT HAaA30p.

Zbatimi i ligjit ekzistues tregoi disa dobési dhe pamundési pér t& arritur géllimet themelore té ligjit né drejtim &
pércaktimit t& nj& qasjeje t& konsoliduar, t& unifikuar dhe t& kuptueshme pér zbatimin e mbik&gyrjes
metrologjike.

BoegHo npw cnpoBefyBak-eTO Ha 3aKCOHOT Ce BCO4YM W notpebara of WHCTWTYUuoHanHa npeobpasba Ha
cTatycoT Ha BupoTo 3a MeTpororvja koe Mako e oprad Bo coctas Ha MWHWCTEPCTBOTO 3a eKoHoMmMja npw
CrpoBeAyBakeTo Ha paboTuTe Ha HEroBaTa HaAneXHOCT MocTanysa HEe3aBWCHO W CamOCTOjHO Taka LWTo e
notpebHo BpaboteHuTe BO BMpOTC 33 MeTponoruja fa ce vsemaTt o oApeAeHW nocTanku Bo nornea Ha
BpaboTyRar-eTO,opraHusauvjaTta Ha paboTemeTo U cucTemaTulaunjata Ha paboTHUTE MecTa 1 CO Toa Ha4ynHOT
Ha onpedenyBake Ha BWCMHATa Ha nNnatata KoM erga omnes ce NpuMeHyBaaT Ha ocraHatwTe
aAMUHNCTpaTNEHK cnyxBeHnLM cornacHo 3aKoHOT 3a agMUHMCTpPaTUBHU cnyxOeHuuyn. KMcTo Taka ce Boouw
OCHOBAHOCTA 3a YTBPAYBaHE Ha yLUTE eaHa HagnexHocT Ha bUpoTo 3a MeTpororyja Bo Nornea Ha KoHTponara
Ha KBanNUTETOT Ha HadTeHWTe LepuBaTV M roprBa 3a TpaHenopT co wro Penybnvka CesepHa MakesioHvja ke
BOCTAHOBM eAHOODpaseH W KBanudgMKyBaH NpWUCTan KOH OnpeaenyBareTo Ha KBanuTeToT Ha HadiTeHuTte
ZepuBaTi Kou ¢e nyLuTaaT Ha NasapoT CO LWTO He camo LWITO ke Ce 3ajakHe KOHTponara TYKY WHAUPEKTHO ke ce
o6e3benw 1 3alWTUTaTa Ha NOTPOLWYBaYUTe M OUYBYBAarbe Ha 3aLlUTUTaTa Ha XWBOTHATA CpearHa W npupoaaTa u
jaBHOTO 34paBje Ha rparaHuTe.

Njéherésh, gjaté zbatimit té ligjit u vérejt nevoja pér transformim institucional t& statusit t&¢ Byrosé s&
metrologjisg, e cila edhe pse &sht& organ né kuadér t& Ministrisé s& Ekonomisé, vepron né ményré té pavarur
dhe autonome né zbatimin e punéve né kompetencé & saj, késhiu q& nevojitet t&8 punésuarit né Byroné e
metrologjisé t& pérjashtohen nga disa procedura lidhur me punésimin, organizimin e punés dhe sistematizimin e
vendeve té punés dhe né kété ményré edhe ményra e pércaktimit & lartésisés sé pagés gé erga omnes
zbatohet pé&r népunésit e tjeré administrativeé né pérputhje me Ligjin pér népunés administrativ. Gjithashtu u
vérejté edhe nevoja pér pércaktimin e edhe njé kompetence tjetér t& Byrosé sé metrologjisé né lidhje me
kontrollin e cilésisé sé derivateve & naftés dhe derivateve pér transport, me ¢ka Republika e Magedonisé sé
Veriut do t& vendos njé gasje uniforme dhe té kualifikuar pér pércaktimin e cilésisé sé& derivateve t& naftés gé
hidhen né treg, me ¢ka jo vetém gé& do té forcohet kontroll, por edhe do € sigurchet né ményré indirekte
mbrojtja dhe ruajija e konsumatoréve dhe ruajtien e mijedisit jetésor dhe natyrés dhe shéndetit publik t&
qytetaréve.

Cnegejiv rv o6BpckuTe AeTepMuHupanu Bo CnoroaBata 3a crabunusauvja v acoumjaumja u UHOBUPaHOTO Adie
communitare, a ¢o ornef Ha Toa [eKa OCHOBHWOT TEKCT Ha 3akoHoT 3a MeTponorvja e op 2002 rogwHa, ce
HameTHa noTpeBata W oa CTPYKTYPHO HaporpafdysBakme Ha oapepadbuTe Ha MOCTOJHWMOT 8aKOH CO KO Ha
KOMANEKCEH W WHTErpUPaH HauuH Ke ce OTCNUKaaT NpouefypuTe 33 BpLUSHE Ha METPONIOUIKM Haasop kou tv
fune xapMOHM3MPaHo CO 3aKOHOAABCTBOTO Ha EBponckaTa yHuja.

Duke i ndjekur detyrimet e determinuara né Marréveshjen e Stabilizim Asociimit dhe Agie communitare
inovative, e duke marré parasysh se teksti themelor i Ligjit pér metrologjingé &sht& i vitit 2002, u imponua nevoja
pér sendértim strukturor té dispozitave té ligjit elczistues, me & cilin né ményré komplekse dhe t8 integruar Kjo
do té reflektojé procedurat pé&r ushtrimin e mbikaqgyrjes metrologjike gé do & harmonizohen me legjislacionin e
Bashkimit Evropian.

MNopaan GpavoT TEXHOMOLKA PasBo] ¥ AVHAMWYHOTO CeKojaHeBne Ha rparfasuTe Ha Penybnuka MakegoHwa, ce
HameTHa notpedara of BOCNOCTaByBake Ha HallMoHaneH nopran 3a enekTpoHcku yenyri, Karanor Ha ycnyrv
u EgHa TouKa 3a YORYrY, KK W HYBHO 3aKOHCKO yTBpAyBame. HauuoHanHuoT nopTarn 3a ycnyry u Kkatanoror
Ha ycnyr ke uMaar noeeke yHKUUOHaANHOCTH. EnekTpoHckuTe yenyru ke 6uaat JOcTanHK 4O HaJBUCOKO HUBO
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Ha COMUCTULIMPAHOCT, OAHOCHO OA MOMEHTOT Ha rnojHecysawe Ha Gapate 3a Hekoja ycnyra Ao CamoTo
JobuBatbe Ha aKToT.

P&r shkak t& zhvillimit t& shpeijté teknologjik dhe pérditshméris¢ dinamike t& qytetaréve t& Republikés sé
Magedonisé, lindi nevoja pér themelimin e Portalit kombétar pér shérbime elektronike, Katalogut té shérbimeve
dhe Nj& piké pér shérbime, si dhe pércaktimin ligjor t& tyre. Portali kombé&tar i shérbimit dhe katalogu i
shérbimeve do té keng mé shumé funksionalitete. Shérbimet elektronike do t& jené t& disponueshme deri né
nivelin mé té larté té sofistikimit, pra nga momenti i parashtrimit t& kérkesés pér ndonjé shérbim deri né veté
marrjen e aktit.

3a nonobpyeare Ha KBaNWTETOT Ha XXWUBOT Ha rparaHuTe HEONXOAHO € cMTe NpoLecu BO Penytnuka CesepHa
MaxkenoHnja na GuaaT aurntanksupadiy, nocebHo yenyruTe Kou ce AaBaaT Ha (usnykuTe U npaeHUTe niua 3a
na ce 3abp3aat npoueaypuTe 3a SOBUBatE Ha AOKYMEHTH, pellieHuja, NnLEeHLM, CepTUgUKaTH 1 CIIMYHO.

Pér parmirésimin e cilésisé sé jetés sé& qytetaréve, éshté e domosdoshme qgé té gjitha proceset né Republikén e
Magedonisé sé& Veriut t& digjitalizohen, veganérisht shérbimet q& ofrohen pér personat fiziké dhe juridiké me
qéllim t& pérshpejtimit t& procedurave pér marrjen e dokumenteve, zgjidhjeve, licencave, certifikatave etj.

OCHOBHWTE LiefTW Ha 0BOj 3aKOHOT Ce:

- na ce obe3bean BUCOKO HUBO Ha 3alUTKTa Ha 34paBjeTo Ha rparaHuTe U Ha XUBOTHaTa cpeaviHa npy
AetbuHUpaTL-e U CTIPOBeAYBatE Ha NOMMTUKUTE 1 aKTMBHOCTUTE BO ofinacta Ha meTpororvjara u

- [ia Ce NOCTUIHE BUCOKO HMBO Ha 3aluTUTa Ha NOTPOLUYBAUMTE NPEKRY MEPKUTE KOU C& JOHECEH BO BPCKa
€O HAJ30POT Had NPOMETOT 1 ynoTpeGaTa Ha Mepvnara Ha nasapot Ha Penybnuka CesepHa MaxkepoHuja.
Mokpaj OCHOBHUTE Lieny, €O 0BOj 3akoH Tpeba fa ce NOCTUTHAT v CnegHvee Lenu:

- ce ocurypw Aeka Mepunara ce 6e3benHu, UCNPaBHK 1 BO COTNACHOCT CO onuiTuTe Gaparba 3a
MeTpPONOLKK Hag30p;

- Aa ce obesbeny 3aLUTATA Ha XMBOTHATA CPeAUHa of puanuuTe Kou Bu MoXene Aa npousnesar of
HEeKBanWTHU HahTeHW NepuBaTh M ropuea 3a TPaHCNopT,

- YHUUUMPAHOCT Ha NPUMEHa Ha OAPEeOeHN MEpUna 1 03HaKW Ha Nnakysara Ha NPOU3BOAUTE,

- CMNeAnMBOCT Ha cooBpasHoCTa Ha Mepunara co GRWTUTE 1 NoeanHeyHTe Baparba 3a METPONOLLKY
Hap30p u

- aa ce o6e3benn BUGOKO HUBO Ha 3alUTUTa Ha 34paBjeTo Ha NYreTo W Ha XMBOTHATa cpefuHa, Npexy
OLIEHyBatbEe HA PUBMLITE NOBP3aHK CO NMackpatbe U ynotpeba Ha Mepwna, Co NCTOBPEMEHO NofobpyBakke Ha
(hYHKUMOHMPALETO Ha Na3apoT NpPeKy XapmoHusalLuja Ha npasunara 3a nnacuparke Ha NasapoT Ha Mépunara.
- fa ce 0be3benn ehukacHo W eekTUBHO AaBatbe Ha enekTPOHCKA YCIyrA Ha KopucHuumnTe

Qé&llimet themelore t& kétij ligji jané:

- t& sigurojé nivel t& larté t& mbrojtjes s& shéndetit t& qytetaréve dhe mjedisit jetésor gjaté pércaktimit dhe
zbatimit t& politikave dhe aktiviteteve né fushén e metrologjisé dhe

- t& arrihet nivel i larté | mbrojtjes s& konsumatoréve pérmes masave q& jané miratuar né lidhje me mbikégyrjen
e garkullimit dhe pérdorimit t& matésve né tregun e Republikés sé Magedonise sé Veriut.

Krahas géllimeve themelore, ky ligj duhet t& arrijé edhe kéto géllime:

- t& sigurojé gé matésit jané té siguri&, né megull dhe né pérputhje me keérkesat e pérgjithshme pér mbikégyrien
metrologjike;

- t& sigurojé mbrojtjen e mjedisit jetésore nga rreziget & mund t& lindin nga derivatet t& naftés dhe
karburanteve jocilésor pér transport;

- unifikimin e aplikimit t& masave dhe shenjave té caktuara né paketimin e produktit;

- ndjekje t& konformitetit & masave me kérkesat e pérgjithshme dhe individuale pér mbikéqyrien metrologjike
dhe
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- té sigurojé nivel té larté t& mbrojtjes sé shéndetit t& njerézve dhe mjedisit jet&sor, duke vlerésuar rreziqet q&
lidhen me vendosjen dhe pérdorimin e pajisjeve matése, duke pérmirésuar njékohésisht funksionimin e tregut
népérmjet harmonizimit t& rregullave pér vendosjen e matésve né treg.

- t& sigurojé dhénie efikase dhe efektive té shérbimeve elektronike pé&r pérdoruesit

3.1 Onuc Ha PELUEHNETO He NpaBu HULWITO"
3.1 Pérshkrimi i zgjidhjes "nuk b&né asgjé”

[lokonky He ce NpucTann KOH HOCeHe Ha HOB 3aKOH 3a METpOonorujara Hema a MOoXaT Aa ce NoCcTUrHar
OCHOBHUTE LUenw BO nornes Ha pedvHuparse Ha KOHCORMAWpaH, yHuduumpad W pasbupnuve npuctan npu
CnpoBeayBakeTo Ha METPONOLWKWOT Haazop. Mcto Taka Penybrivka CesepHa MakeaoHuja kako kaHauaaT sa
ynexcTeo Bo EBponckara yHuja ke cTarHmpa BO YCOrnacyBameTO Ha CBOETO HalWMOHanHO 2aKOHOAABCTBO €O
33KOHOZaBCTBOTO Ha EY.

Oea He e npudatnuea onuuja Gugejim co opbupareTo Ha oBaa onNuMja Hema jJa ce MOCTUFHaT
ropeHaBefeHuUTe Leni.

Nése nuk shkohet drejt miratimit t& ligjit t& ri pér metrologjing, nuk do t& mund té arrihen géllimet themelore né
aspektin e pércaktimit & gasjes s& konsoliduar, unifikuar dhe t& kuptueshme pér zbatimin e mbikégyrjes
metrologjike. Gjithashtu, Republika e Magedonisé sé Veriut si kandidate pér anétarésim né Bashkimin Evropian
do t& ngecé né& harmonizimin e legjislacionit t& saj kombétar me legjislacionin e BE-sé.

Ky nuk ésht& nj¢ opsion i pranueshém meqé me zgjedhjen e kétij opsioni nuk do t& arrihen géllimet e
lartpérmendura.

3.2 Onuc Ha MOXHUTE peleHnja {onuuy) 3a pellasame Ha npobneMot
3.2 Pérshkrimi zgjidhjeve t& mundshme (opsione) pér zgjidhjen e problemit

[la ce JoHece HOB 3aKoH 3a MmeTponormjata Bo Koj ke Bupat wHkopnopupahu [upextusata 2014/31/EY,
OupekTveaTa 2014/32/EY v Perynatusara (EY) 6p.210/2014. [la ce ce BocnocTasysa npasHa pamka koja ke
OBO3MOXYB& NOHATAMOLLIHO TPEHCMOHWPake Ha 3aKoHOAaBcTBOTO Ha EY of oBa 0bnact, BO MoAsakoHCKuTe
aKTV NpedBMAEHN Oa Ce [OHEeCcaT Bp3 OCHOBA Ha DBOj 3akoH. Co JOHECYBakeTo W CrpoBe/lyBameTC Ha OBOj
3aKOH, UCTOTaKa ke ce npuaoHece KoH nogobpysatbe Ha paboTerseTo Ha BupoTto 3a metponorvja, ke ce onecHu
MPUCTANOT 3a YBO3 W NNacmaH Ha Mepuna u noedekTMBHO cripoBe/lyBare Ha MeTPONOLLKMOT Hals3op.

Té& miratohet ligj i ri pér metrologjiné me 1& cilin do t& inkorporohen Direktiva 2014/31/BE, Direktiva 2014/32/BE
dhe Rregullativa (BE) Nr. 210/2014. Té vendoset kornizé juridike qé do t& mundésojé transponimin e
métejshém té legjislacionit t& BE-sé né kété fushé, né aktet nénligjore qé& planifikohen té miratohen né bazé e
kétij ligji. Me miratimin dhe zbatimin e kétjj ligji, gjithashtu do t& kontribuohet né pérmirésimin e punés sé& Byrosé
s& metrologjisé, do t& pérmirésohet gasja ndaj importit dhe vendosjes s& matésve dhe zbatimi mé efektiv i
mbik&qyrjes mefrologjike.
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MoXHU NO3UTUBHW 1 HEraTWBHK BNvjaumnja o4 cexoja of onuuure:
Ndikime & mundshme pozitive dhe negative nga secili opsion:

4.1 Exonomcku BnnjaHuja

4.1 Ndikime ekonomike
Co oBOj Npeanor Ha 3aKkoH He ce ouekysaaT HoBM MaTepujanHy oBBpcku 3a cybjexTUTe Kou nocTanyeaar co
MepunaTa Kou Ty cTaeaat Bo npomeT. MeryToa co orned Ha Toa AeKa ce BOBeYBa HOB MpKUcTan BO NocTankara
3a BepuduKaLnja Ha Mepuna BO eNnoT Ha NOArOTOBKA 32 BepUMMKaLMja, Kako U MHCTanNVpameTo Ha Mepunara
Ha olpenedu duckanHy vMNNukaumu ke GuaaT nNognNoXeHU CUTE NPpaeHW CyGjeKT KoM ce AOMKHK A3
cnpoeejaT NepMofiMYHa Y BOHPEAHa Bepudukauuvja BuaejkU BO nocTankarta & WHOBMPaH HOB TWN Ha Npased
cybjekT Koj 3a cripoBegeHara nocTanka 3a NoAroToBKa Ha eepudukauyja ke HanRaTyBa HafoOMECTOK, Koj criopes
NOCTOjHWOT 38KOH HE & YTBPAEH.
BoefHo # MHCTanauujata Ha MepHUTE YpeaW e HOBUTET Ha OBOj NPEeANor 3aKkoH Koja BO WAHWHA ke ja Bplu
OBMAacTeHO NMpaBHO NULe, WTO 3Ha4W AeKa CUTE ONEpaTopu Ha CUCTEMM 3a TOMACTHA eHepruja, enekTpuyHa
eHepruja, HathTeHy JepuBaTH, rac U ApYru MepHK Ypeau Kou ce gen og oapeaeH cucTeM, ke Guaat JonxHU 33
NocTankuTe 3a NHCTanaunja Ha MepHW ypean BO WAHWHE Ja CHOCAT TPOLUOLM NPk HWBHO NOCTaBYBalbe, 3aMeHa
nnwn gedekT.

Me kété propozim té ligjit nuk priten detyrime t& reja materiale pér subjektet q& veprojné me matésit g& 1 hedhin
né garkullim. Megjithat&, duke marré parasysh se vendoset nj¢ gasje e re né procedurén e verifikimit t&
standardeve né pjesén e pérgatitjes pér verifikim, si dhe vendosjes s& standardeve, disa implikime fiskale do t'u
nénshirohen té gjitha subjekiet juridike q& jané {& detyruara {& zbatojné verifikimi pericdik dhe
téjashtézakonshém megé né proceduré éshté inovuar njé lloj i ri | personit juridik, | cili do t& arkétojé kompensim
pér procedurén e pérgatitjes sé& verifikimit, qé sipas ligjit ekzistues nuk éshté pércaktuar.

Njgherésh, edhe instalimi [ pajisjeve mat&se &shté risi e kétij ligji t& propozuar, g& né té ardhmen do ta ushtrojé
personi i autorizuar juridik, q& do té thoté se té gjithé operatorét e sistemeve pér energjiné termike, energjiné
elektrike, derivatet e naftés, gazin dhe pajisjet tjera matése gé jané pjesé e sistemi t& caktuar, do té detyrohen
qé pér procedurat e instalimit 1& pajisjeve matése né t& ardhmen té& bartin shpenzime gjaté veprimit,
zé&vendésimit ose defektit t& tyre.

4.2 duckanuu BnwjaHnja
4.2 Ndikime fiskale
Co npeAnor Ha 3aKoMOT 32 BplUEHke Ha othuuMjanHu KOHTPONKM He ce yTBpAyBaaT [ononHUTeNnH oGBpcky of
JoceratMuTe Kow HameTHyBaaTt AONOMHUTENHW (UHaHCUCKM nocrneguuu 3a OyLeToT Ha UeHTpanmHaTta wim
nokanHara BnacT.
Me propozimin e Ligjit pér ushtrimin e kontrolleve zyrtare, nuk pé&rcaktohen detyrime shtesé nga ato ekzistuese
gé impenojné pasoja plotésuese financiare pér buxhetin e pushtetit gendror ose vendor.
4.3 Couujanniu enujanvja
43 Ndikime sociale
- Co npegnor Ha 3aKkoHOT Ge MOCTUIHYBA BUCOKO HUBG Ha 3alUTUTa Ha NOTPOLLYBaYUTe NpeKky MepkuTe
KOW Cce AOHECEHW BO BpCKa CO Hafg3opoT Hag NpoMeToT v ynoTpebata Ha mepwunarta BO NasapoT Ha
Penybnuka CesepHa Makeaonwja.
-~ Me propozimin e L igjit arrihet nivel i lart® i mbrojijes $& konsumatoréve pérmes masave t& miratuara
né lidhje me mbiké&gyrien e qarkullimit dhe pérdorimit t& matésve né tregun e Republikés sé&
Maqgedonisé sé& Veriut.

4.4 Brnujanuja Bps XWBOTHaTa cpefivHa
4.4 Ndikimi mbi mjedisin jetasor
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Co npegnor Ha 3aKOHOT He ce YTBPAYBaaT HeraTMBHW BNWjaHWja Bp3 XWUBOTHAaTa CPeanHa, HanpoTWB ke ce
o6esbegn sawTUTa Ha NMMBOTHATA CPedvHa Of pusiuuTe Ko Ou MoXene Ja npowuanesaT Of HeKBanWuTeTHU
HacTeHu AepUBaTU ¥ FOPMBa 33 TPaHCNopT

Me propozimin i Ligjit nuk p&rcaktohen ndikime negative mbi mjedisin jetésor, pé&rkundrazi, do t& sigurojé
mbrojtien e mjedisit jetésor nga rreziget g& mund t& dalin nga derivatet e naftés dhe karburantet jocilésore pér
transport.

4.5 AOMUHUCTPATVUBHY BRKjEHW]& W TpoLoUu —
45 Ndikimi administrativ dhe shpenzimet -

a) Tpowouy 3a cnposeyeatbe

a) shpenzimet pér zbatim
3aKOHCKOTO pelleHWe Ke NpegusBMKa TPOLLOUM 3a chpoBedyBake off npuumHa wro MUHUCTEpCTBOTO 33
ekoHomuja ke Tpeba fa ro npunarogu cBojoT cepsep co Hagorpanba Ha codTeep v xapasep 3a noTpebuTe Ha
NpoLEecoT 3a gurutanusaguja Ha yenyrure.

Zgiidhja ligiore do t& shkaktojé shpenzime pér zbatim per shkak se Ministria € Ekonomisé do té duhet t&
pérshtaté serverin e saj duke pérmirésuar softuerin dhe harduerin pér nevojat e procesit pér digjitalizimin e
shérbimeve.

0) TpOWOLIM 3a NOYMTYBaLE Ha perynarusara

b) shpenzime e respektimit t& rregullativés
Co HOBOTO 3aKDHCKO pelleHMe He ce npeanara BoBefyBare Ha HOBWM aAMWHWCTPATVBHM onToBapyBawa,
hopManHOCTH W TPOLLIOLIM.

Me zgjidhjen e re ligiore nuk propozohet vendosje e ngarkesave t& reja administrative, formalitete dhe
shpenzime.

5.1 3acerHat CTpaHu ¥ HauMH Ha BKNyJyyBatbe
5.1 Palét e interesuara dhe ményra e pérfshirjes
[peanor Ha 3aKkoHOT 3a MeTponoryjaTta Gelue npukadeH Ha ENekTpoHCKW HalWoHaneH perucrap Ha nponuck Ha
Penybnuka CeeepHa MakeaoHwja kafe cuTe 3acerdatil CTpaHu MoXarT fa fagat cBoy 3abeneLuku  KoMeHTapu
MO NPEAMETHUOT 3aKOH. MUHUCTEPCTBOTO 3a ekoHoMUja ro ucnpaTyi lNpeanor Ha 3aKoHOT 3a MeTponorujaTa Ha
MUCIIEHE [0 CNeHWTE HAOQNEXHN UHCTUTYLMM:
-CekpeTapwjaT 3a 3aKoHO4EBCTBO
CelpeTapwjaT 3a aBpONckA Npallama
-MuHuCTEPCTBO 3a NpaBga
~MuHucTepcTBO 3a uHaHCKUK
-MuHWCTEPCTEO 3a MHGICPMAaTUYKO OMLUTECTBO M afMUHUCTPaLMa
-NHcnekumcky coeT
-3ameHux Ha npeTcegarenor Ha Bnagara Ha PenyBnuka CesepHa MaxkefoHuja, 3agonxeHa 3a nonuThKY 3a
£obpo Bnafeeme

Propozim i ligjit pér metrologji shté vendosur né& Regjistrin kombétar elektronik t& rregulloreve t& Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut ku t& gjitha palét e interesuara mund té japin vérejtiet dhe komentet e tyre pér ligjin né
fjalé. Ministria e Ekonomisé ka dérguar Propozim Ligjin pér metrologiji tek institucionet kompetente si vijon:

- Sekretariati pér Legjislacion

- Sekretariati pér Céshtjet Evropiane

- Ministria e Drejtésisé
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- Ministria e Financave

- Ministria & Shogérisé Informatike dhe Administratés

- Keshilli inspektues

- Zévendéskryetari | Qeverisé sé Republikés s& Magedonisé sé Veriut, pérgjegjés pér politikat pér geverisje té
miré

52 Mperneg Ha pobueHnTe 1 BrpafeHuTe MUCnea

52 Pasqyré e mendimeve t& marra dhe té& ndértuara
MucreraTa Of HaAIeXHUTE VHCTUTYLIMK K 3acerHaTuTe CTpaHwu ke Bupat pasrnegany B0 NogouHexHara dasa
BO NpOLEHKaTa Ha BNWjaHWeTO Ha perynaTtueara
Mendimet nga institucionet kompetente dhe palét e interesuara do & merren parasysh né fazé t& mévonshme
né vlerésimin e ndikimit t& rregullativés.

5.3 Mwcnemata Koy He Bune 3eMeHy NPeaBUE 1 30LTo

5.3 Mendimet t& cilat nuk jan& marré parasysh dhe pse
MucremaTta Ha 3acerHaTi CTPaHi Y HaANEXHATE WHCTUTYUMK ke Buaar pasrmesasi 1 3eMeHu BO Npeasuj so
roficUHexHa thasa off NpoUeHKaTa Ha BMMjaHneTo Ha perynarueara.
Mendimet e paléve t& interesuara dhe institucioneve kompetente do t& shqyrtohen dhe merren parasysh né
fazé t& mavonshme t& vierésimit t& ndikimit t& rregullativés.

6.1 CnopenBeH nperne Ha NO3WTUBHUTE W HEraTUBHWUTE BIjaHK]a HA MOXHUTE
peLueHja (onLwmK)
8.1 Pasqyré krahasuese e ndikimeve pozitive dhe negative e zgjidhjeve (opsione) t&€ mundshme

MozutveHu: EBnaeHTHO € feka Penybnuvka CeeepHa Maxkeaonwja uma notpeba of ycornacyeame Ha CBOETO
HalUWoHanHo 3aKOHOAABCTBO GO EBPOMCKOTO 3aKOHOAABCTBO Bo obnacTa Ha Merponorvjara W
AUrVTanusaunjara Ha NpoLecuTe U YoryruTe KoM WM ce AaBaaT Ha rparaHduTe U NpasHUTe nvua of ¢TpaHa Ha
VHCTUTYLUMUTE ,OIHOCHO CO3AaBarke€ Ha NpaBHa pamka Koja ke i MOnofiHM MpasHWHWTE Ha AocerallHoTo
3aKoHOAABCTBO. Ha nmoppayjeto Ha ycornacyearbe, pelleHUEeTo xoe ce npepnara tpeba aa npuijoHece KOH
co3naBare Ha NONUTUKA koe ke npuioHece 3a YHUhULMpae Ha LIeNOKYNHWOT Npouec Ha Aurutanusauuia oa
CTpaHa Ha CUTe 3aCerHaTy CTpaHW,a co CamoTo TOa JaBaie Ha KBanWTETHW YCnyri Ha rparaHuTe n npasHute
nuya.

HeraTueHu: Hema.

Pozitive: Eshté evidente se Republika e Magedonisé sé Veriut duhet t& harmonizojé legjislacionin e saj
kombétar me legjislacionin evropian n& fushén e metrologjisé dhe digjitalizimit t& proceseve dhe shérbimeve gé
u ofrohen qytetaréve dhe personave juridiké nga institucionet, gjegjésisht krijimi i njé kornize ligjore qé do t&
plotésojé zbrazatirat e legpslaciontt t& deritanishém. Né fushén e harmonizimit, zgjidhja e propozuar duhel L&
kontribuojé né krijimin e njé politike gé do t& kontribuojé né unifikimin e té gjithé procesit t& digjitalizimit nga t&
gjitha palét e interesuara, duke ofruar shérbime cilésore pér qytetarét dhe subjektet juridike.

Negative: Nuk ka.

6.2 Puantin Bo CNpOBEAYBAkETO U NPUMEHATA Ha CEKOE Of, MOXHUTE pelleHnja
{onumn)
6.2 Rrezige né zbatimin dhe aplikimin e secilés prej zgjidhjeve (opsioneve) t& mundshme

P131KOT NOCTOM BO CMIPOBEAYBALETO Ha 3aKOHCKUTE peLlienvja sapaii HeAOCTUT Ha UHCNEKTOPK KOW ke BpLuat
MHCNEXLMCKM HAA30P, KAKO W PUBUK Ha (DYHKLIMOHANHoCTa Ha HaluMoHanH1OT NopTan 3a enekTPOHCK! YCRYI 1
HauuoHanHata nnatgopma 3a uHiTeponepabunHocT.



Bnapga Ha Penybnuxa Cesepra Makemonuja
MWHUCTEPCTBO 3A EKOHOMUWJA
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
MINISTRIA E EKONOMISE

Ekziston rreziku né& zbatimin e zgjidhjeve ligjore pér shkak t& mungesés sé inspektoréve qé do té ushtrojné
inspektimet, si dhe rrezikut i funksionalitetit t& Portalit kombétar pér shérbimet elektronike dhe té platformés
kombétare té interoperabilitetit.

6.3 MpenopadvaHo pelleHne co obpasnoxerune

6.3 Zgjidhje e rekomanduar me arsyetim
[oHecyBame Ha HoB 3aKOH 3a MeTponorujara co Koj ke ce obesbeay BUCOKO HMBO Ha 3aLLTMTa Ha 3A4paBjeTo Ha
rparaHuTe W Ha MUBOTHATA cpeduHa npu gecuHuparbe U CnpoBefyBate Ha NOMUTUKATE W akTUBHOCTUTE BO
obnacTa Ha MeTponorujara U a ce NOCTUIHE BUCOKO HUBO Ha 3aLUTWTa Ha NOTPOLUYBAYUTE NPEKY MEepKUTe Kou
ce AOHEeceHW BO BPCK& CO Haj30poT Haf rpometoT u ynotpebara Ha mepunarta Bo nasapoT Ha Penybrivka
CesepHa MakefoHuja. JononHUTENHO, ke ce ocurypu aexka mepunara ce 6esbeHu, UCNPaBHA U BO COMNacHOCT
co onwture Bapaka 3a MeTPONOLWKA Haasop; ke ce obe3beaun 3aluTUTa Ha MUBOTHaTa cpefnHa of pusiuuTe
kon BKu Moxene ga npousnesar of HeKBanuTHU HapTeHy AEPUBATH M TOpUBA 3@ TRAHCMOPT; YHU(QWUUWPAHOCT
Ha NpUMeHa Ha ofpeAeHn Mepuna 1 O3HaKu Ha NaxkyBaka Ha NPou3BOLMTE; CNegnuBocT Ha coobpasHocTa Ha
MepurnaTa co onwTUTe W noeguHeyHuTe Gaparka 3a MeTpOnoLlLkU Hagaop 1 ga ce obesbenyn BUCOKO HMBO Ha
3allTUTa Ha 34paBjeTo Ha NyreTo WM Ha XWBOTHATa CPefuHa, Npeky OueHyBake Ha pPUsvLWTE MOBP3aHW Co
nnacupare W ynotpeba #a mepwra, co uctoBpemero nogobpyeake Ha (PYHKUVMOHUPaETO Ha NasapoT Npeky
XapMOoHU3aLMja Ha NpaBunaTta 3a Nnacupamke Ha NasapoT Ha Mepunara.
Miratimi i Ligjit t& ri p&r metrologjing gé& do t& sigurojé nivel t& larté t& mbrojtjes sé shéndetit t& qytetaréve dhe
mjedisit jet&sor gjaté pércaktimit dhe zbatimit t& politikave dhe aktiviteteve n& fushé&n e metfrologjisé dhe t&
arrihet nivel i iarté | mbrojtjes s& konsumatorit pérmes masave g& jané miratuar lidhur me mbik&qgyrjen e
qarkullimit dhe pérdorimit t& matésve né fregun e Republikés s& Magedonisé sé Veriut. Pérveg késaj, do té
sigurohet g& matésit t& jené t& sigurt, né rregull dhe né pérputhje me kérkesat e pérgjithshme pér mbikéqyrjen
metrologjike; do t& sigurohet mbrojtja e mjedisit nga rreziget g&¢ mund t& dalin nga derivatet e naftés dhe
karburantet jocilésore pér transport; unifikimin e zbatimit & matésve dhe shenjave té cakiuara né paketimet e
produkteve; ndjekja e konformitetit t& masave me kérkesat e pérgjithshme dhe individuale pér mbikéqyrjen
mefrologjike dhe t& sigurohet nivel i larté [ mbrojtjes s& shé&ndetit t& njerézve dhe mjedisit jetésor, duke vierésuar
rreziget gé lidhen me vendosjen dhe pérdorimin e matésve, duke pé&rmirésuar njékohésisht funksionimin e
tregut pérmes harmonizimit t& rregullave pér vendosjen e matésve né treg.

- Zbatimi i zgjidhjes s& rekomandua
7.1 FloTpeba oa meHyBatse Ha 3akoHK ¥ NOA3AKOHCKA perynatuea so obnacra unv
Apyry cpofuu cbnacTu
7.1 Nevoja pér ndryshimin e ligjeve dhe rreguliativés nénligjore né fushé ose fusha fjera & lidhura

Co goHecysatbe Ha NpeAMeTHUOT 3aKOH, ke ce HaMmeTHe noTpebaTta Of AoHecyBarke NeA3aKoHCKA akTu.
Me miratimin e ligjit né fjalé do t& imponohet nevoja e miratimit t& akfeve nénligjore.

7.2 MoTpebH NoL43akoHCKKM aKkTi W pokK 3a HUBHO JoHecyBatke

7.2 Akte nénligjore t& nevojshme dhe afati par sjelljen e tyre

3a cnpoBedyBate HAa NPEAnOr 3aKOHOT, COFMACHO NpeanoxeHwTe ogpenbdbute noTpebHo e aa ce
JOHEecaT cnefiHuTe NOg3AKOHCKN aKTy U Toa:

["ogvwHa nporpamMa 3a ogpXKyeare W pas3soj Ha MeTPONoWKNOT cucTeM -yneH 10 ¢Tas (1);.
MNpaeunHuK 3a HAYWHOT Ha CTIPOBEAYBANE Ha OLEHYBAaeTO -4neH 26 ctas (7);

[MpasunHuK 3a BpegHOCTA Ha DOACT Ha OCHOBHATAa nnara -uneH 27 cras (2));

KofekcoT Ha oHecyBame -1neH 29 cras (2));

MNpaBunHuK 3a AeduHWLKMUTE, UMUKETA K cuMBONWUTe, NOSPaYjeTo U HaYMHOT Ha NPUMEHE,
obspckata 3a ynoTpeba 1 HauuH Ha NULLYBake Ha 33KOHCKUTE MepH efrHULM - uneH 46;

6) MNpaBunHuK 3a nNOBGNHUCKMTE YCMOBW 33 OCTBApPYBAMETO, UYYBAHETC U OFPXKYBaWeTO Ha
HauWoHanHUTe €TaNoHK W YCNOBWTE 32 NPU3HaBawe Ha pedepeHTHUTE €TanoHW 3a HalUUOoHAaNHW
€TaNnoHN.- YneH 48 ;

O PN =
Plask P sl P
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7) lMpaBUNHWK 3@ Ha4YMHOT W nocTankarta 3a peanu3auuja, Yyeawe W OoApXyBake Ha
cepTuchvupanuTe pedepeHTHY MaTepujani- yneH 51;
8) MNMpaBunHUK 3a cywrecTBeHUTe Dapara kou Tpeba Aa rv WUCMonHyBaar ohpedeneHn mepuna

npeq HUBHOTO MYLITaH-€ BO MPOMET WNK CTasawe BO ynotpeba, BUAOT W HAMeHWTe Ha MepPUNars,
03HAVYBakETO Ha Mepunara , BUACT Ha LOKYMEHTUTE KOW ro CriefaT MepunoTo Kora ¢e Nylira Bo
ApoMeT Wnu ce crtasa BO ynoTpeba, ynotpefata Ha XapMOHUSUPaHWTE CTaHAAPAM, HOPMAaTMBHW
OOKYMEHTH W TEXHWMKW cneyudmkaluv, coamkuHaTa Ha notpebHata TexHudKa [OOKYMEeHTauuja u
HaYMHOT Ha M3BECTYBAHE 33 NYLUTaHkE Ha Mepunarta Bo ynoTtpefa- yneH 53 crae (4);

9) lNpaBunHuK 3a hopmarta u cogpxuHaTa Ha GapakeTo W NponpaTHaTa AOKYMEHTaUuja, HauuHOoT
3a ouUeHa Ha cooBpa3HocTa Ha TUNOT Ha MepunaTa, 3afoMKuTenHocTa 3a NpUMeHa Ha ofpeaeH MeTos
338 COOMBETEH TWUM HAa Mepuro Kako W BWAOT Ha MEeTodoT, OAPefeHW MeTeaM Wnu oapedeHa
komGuHaluMja Ha MeTo4K 3a OUeHa Ha coobpasHocTa Ha TUNOT Ha Mepunara 1 orepaTuBHUTE obBpCKy
Ha TenaTa 3a oueHa Ha coobpasHocTa- YneH 65 cras (6);

10) MpaBunHUK 32 coapxuHaTa U chopMmata Ha cepTuduKkaTuTe 3a coobpasHOCT Ha TWAOT Ha
mepunara -4neH 67 crtas (6);

MpaBMnHWK 3a dopMaTa W CoAPXKMHaTa Ha o3Hakata 3a coobpasHoct CE 4 AononHuTenHa
MeTPONCHiKa 03HaKa W HauMHOT Ha HUBHO NpukavyBame-1neH 68 ctas {5);

11) [MpaBUNHKUK 3@ KATEroOpMUTE 1 BUAOBYTE HA MEepUna 38 KoW e 3ajomkuTenta sepudnkauujaTa,
nocTankuTe 3a BepuduUKaluMja, poKOBUTE Ha nepuofudHaTa BepudMkauuja, Kako W kaTeropumnte U
BUOOBK MepuIia 3a Kou MoKe fa ce fobre oenacTyBake 3a Bepuchukayuja-uneH 75;

12) MpaBUrHUK BUOOBUTE M QOPMWTE Ha O3HAKUTE XUrOBMTE M NNOMOWTE KOWU C& KOpUCTaT npy
BepudnKagmja Ha MepunaTa, KaKko W cogpwuHata u QopMara Ha cepTUhUKATOT 3a Bepudukauuja -
yneH 77 crae {1;

13) [MpaBunHuk 3a lNoGnuckMOTe YCNOBW 3a OBNACTYBAHE Ha NPaABHO Nuue 3a nepuogndHa v
BOHpEOQHa BepuduKaumja Ha ogpefeHd BUAOBKM HAa MEPWUNa, KaKe ¥ 3a MNOAroTOBKa Ha BepudmKauuja
NOCTankaTa 3a OBMNAcTyBakbe Ha MPaBHOTC AWUE, 330aqWTe Ha OBMAacTeHOTO MpaBHe Nvue W oueHaTa
Ha McnonHeTocTa Ha Bapar-arta 3a OBractyearme- uned 78 c¢ras (10);

14) MpaeunHuk ¢opmata u coapxuHata Ha Gapamwarta 3a AoduBare Ha OBRAacTyBame 3a
fOArCTOBKE 32 Bepudhukauuja v Bapame 3a gobuearse Ha OBNACcTYBAKE 3a BeputhukauWja Ha Mepuna-
uneH 78 crae (16);

15) MpaBUNHWUK 3a popMaTa U coapMuHaTa U HauuHoT Ha BOAEH-ETO Ha PerucTepoT ~uneH 78 cTae
(18);

18) MpaeunHWK 3a oopmaTa U cogpXvHaTa Ha uHopmaumjata o yned 80 crtae (7), kako W
cofpuHaTa Ha uHdopmaumjata o Yned 81 ctas (3) og 0BOj 3akoH -4neH 80 cTas (8);

17) Mpaeurikuk 3a dopmara, cogpmKuHaTa M Ha4YMHOT Ha Bogeke Ha Perucrapor of ydneH 84 crae
{1) , kako v cbopMaTta 1 coapXuHaTa Ha pellernjaTta of cTasosuTe (3) W (4) Ha oBoj UneH- 4nex 84 cTas
();

18) [lpaBWnHKK 38 HA4MHOT Ha YTBPAYBAKE H& KBaNWTATWBHMTE CBOjCTBA Ha HadTeHWTe OepUBETU K
ropveara 3a TpaHcrnopT-yrneH 85 ctas {4);.

19) MpaBunHuK 3a coopmara n cogpkiHaTa Ha BapareTo of q1ned 86 crae (3), nobnuckure ycnoemu
kou Tpeba fAa ri UCTIoNHYBa NPaBHOTO NULE oA CTaB {2) oA OBOj UNEH, NOCTANKATA 33 OBNACTYRAHKETO
Ha MpaBHOTO NUUe, 3a4a4YlTe Ha OBNACTEHOTO NPaBHO NULE U OLeHATa Ha UCNONHETOCTa Ha Bapanarta
3a oBnacTyeahe-vneH 186 cras (8);

20) MNpaBunHuK 3a dpopMaTta ¥ CoApPMMHaTa M HAaYMHOT Ha BOAEHETO Ha PeructapoT- 4neud 86 ctas
(10);

21) [paBunHUK 3a HEUVHOT U MOCTANKATa Ha BPLISHEe Ha METPONOLIKMOT Haasop u Bapamara kou
nakysaHwTe npowsscav Tpeba Aa rv UCTIONHYBEAT N0 OOHOC Ha KONWYMHUTE, HEYWHOT 3a 03HaYyBaHhe
Ha KONWYUHWTE W JO3BONEHUTE OTCTAaNyBama Off O3HAYEHATa KONWYWMHA W nucTarta Ha HOMUHanHuTe
KOMWYWHU Ha NMakyBaHWTe NPOM3BOAN Kako K cylTecTBeHUTe Gapamna 3a WHWMbaTa WTO Ce KopHCTaT
KaKo MepHU cagosu-yneH 88 cras (2);

22) Oanyka 3a BACMHATa W HA4YMHOT Ha HannaTyBahk-eT0 Ha HafaoMecToKOT of dneH 80 cras (1)-
yneH 90 crae (2);
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23) MNpaBunHKK 32 HAYWHOT ¥ NOCTANKETa Ha UHCNEKUMCKWOT Haa30p WTO ro Bplwmn Bupoto -uneH
95 cTas (1) v

24) MpaeunHvk 3a opmaTta U CoapXKUHAaTa Ha 06pazeloT Ha nerTumaumjaTa, kKako 1 HaYMHOT Ha
v3hasat-e K ofi3ematbe- uneH 96 cras (3).

Pér zbatimin e propozimi ligjit, sipas dispozitave té propozuara, éshté e nevojshme té& miratohen aktet
nénligjore si vijon, edhe até:

1) Programi vjetor p&r mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit metrologjik — neni 10 paragrafi (1);.

2) Rregullore pér ményrén e zbatimit t& notimit — neni 26 paragrafi (7);

3) Rregullore pér vierén e pikés se pagés themelore — neni 27 paragrafi (2));

4) Kodi i sjelljes - neni 29 paragrafi (2));

5) Rregullore pér pérkufizimet, emrat dhe simbolet, rajenin dhe ményrén e zbatimit,. Detyrimi pér
pérdorim dhe ményrén e shkrimit té njésive matése ligjore — neni 46;

8) Rregullore pér kushiet meé té aférta pér realizimin, ruajtien dhe mirémbajtien e etalonéve
kombétaré dhe kushteve p&r njohjen e stalonéve referent pér etalonét kombétaré.- neni 48 ;

7) Rregullore pér ményrén dhe procedurén e realizimit, ruajtie dhe mirémbajtje t& materialeve té
certifikuara referente — neni 51;

8) Rreguliore pér kérkesat substanciale gé duhet t'i pérmbushin matésit e pércaktuar para hedhjes

sé tyre né garkuliim ose vénies né& pérdorim, lloji dhe dedikimet e matésve, sh&nimi i matésve, lloji i
dokumenteve qé& e ndjekin matésin kur hideht ng garkullim ose vihet né pérdorim, pérdorimi i
standardeve f& harmonizuara, dokumente normative dhe specifikine teknike, pérmbajtja e
dokumentacionit t& nevojshém teknik dhe ményra e njoftimit pér vénien né pérdorim t& matésve — neni
53 paragrafi (4);

9) Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e kérkesés dhe dokumentacionit shogérues, ményré e
vlerésimit t& konformitetit t& llojif t1& maiésve, t& detyrueshém pér zbatimin e metodés sé caktuar pér lioj
pérkatés té matésit si dhe llojin e metodés, metoda té caktuara ose kombinim i caktuar | metodave pér
notimin e konformitetit t& llojit t& matésve dhe detyrimet operative t& trupave pér notimin e konformitetit
—neni 65 paragrafi (6);

10) Rregullore pér pérmbajtien dhe formén e certifikatave pér konformistet té llojit t& matésve — neni
67 paragrafi {6);

Rregullore pér formé&n dhe pé&rmbajtjen e shenjés s& konformitetit CE dhe dhe shenjé plotésuese
metrologjike dhe ményra e ngjities s& tyre — neni 68 paragrafi (5);

11) Rregullore pér kategorité dhe llojet e matésve pér té cilét éshté i domosdoshém verifikimi,
procedurat p&r verifikim, afatet e verifikimit periodik, si dhe kategorité dhe llojet e matésve pér t& cilét
mund t& merret autorizim pér verifikim - neni 75;

12) Rregullore pér llojet dhe format e markave, shenjave dhe vulave gé pérdoren gjaté verifikimit t&
matésve, si dhe pérmbajtja dhe forma e certifikatés pér verifikim — neni 77 paragrafi (1);

13) Rregullore pé&r Kushtet mé té aférta pér autorizimin e personit juridik per verifikim periodik dhe
té jashtézakonshém té liojeve t& caktuara t& matésve, si dhe pér pérgatitien e verifikimit t& procedurés
pér autorizimin e personit juridik, detyrat e personit t& autorizuar juridik dhe viler&simit t& p&rmbushjes
sé kérkesave pér autorizim — neni 78 paragrafi (10});

14) Rregullore pér formén dhe pé&rmbajijen e kérkesave pér marrjen e autorizimeve pér pérgatitjen
e verifikimit dhe kérkesé pér marrjen e autorizimit pér verifikimin e matésve — neni 78 paragrafi (16);

15) Rregullore pér formén dhe pérmbajtjen dhe ményrén e udhéheqjes sé Regjistrit — neni 78
paragrafi (18);

16) Rregullore pér formé&n dhe pérmbajtien e informacionit nga neni 80 paragrafi (7), si dhe
pérmbajtja e informacionit nga neni 81 paragrafi (3) nga ky ligii — neni 80 paragrafi (8);

17) Rregullore pér formén, pérmbajtien dhe ményrén e udhéhegjes sé Regjistrit nga neni 84
paragrafi (1), si dhe formén dhe p&rmbajtjen e zgjidhjeve nga paragrafét (3) dhe (4) t& kétij neni — neni
84 paragrafi (5);

18} Rregullore pér ményrén e pércaktimit t& vecorive cilésore t& derivateve t& naftés dhe karburanteve
pér fransport — neni 85 paragrafi (4);.
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19) Rregullore pér formén dhe pérmbaijtjen e kérkesés nga neni 86 paragrafi (3), kushtet mé t&
aférta q& duhet t'i pérmbushé personi juridik nga paragrafi (2) i kétij neni, procedura pér autorizimin e
personit juridik, detyrat e personit t& autorizuar juridik dhe vierésimi i pérmbushjes sé kérkesés pér
autorizim — neni 186 paragrafi (8),

20) Rregullore pér formén dhe pérmbaijtien dhe ményrén e udhéhegjes sé Regjistrit — neni 86
paragrafi (10);

21) Rregullore pér ményrén dhe procedurén e ushtrimit t& mbikéqyrjes metrologjike dhe kérkesat
gé produktet e paketuara duhet t'i pérmbushin n& raport me sasite, ményrén e shénimit t& sasive t&
produkteve t& paketuara, si dhe kérkesat substanciale pér shishet q& pérdoren si ené matése — neni 88
paragrafi (2);

22) Vendim pér lartésing dhe ményrén e arkétimit t& kompensimit nga neni 90 paragrafi (1)- neni 90
paragrafi (2);

23) Rregullore pér ményrén dhe procedurén e mbikéqyrjes inspekiuese qé e ushtron Byroja — neni
95 paragrafi (1) dhe

24) Rregullore pér formén dhe pérmbajtjen e formularit té legjitimacionit, si dhe ményrén e |&shimit
dhe hegjes — neni 96 paragrafi (3).

7.3 Oprahy Ha ApXaBHaTa ynpasa, QpKaBHW OpraHi W Apyrv oprann HafnexHn 3a
Cnposegyeame

7.3 Organe t& administratés shtetérore, organe shtetérore dhe organe tjera kompetente pér zbatim
Hapnszop Hag npumeHarta Ha ogpenbvte of OBO] 3aKOH W MPpOnUcKUTE ACHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBQj 33KOH BpLLK
MUKMCTEPCTBOTO 33 eKOHOMU]E.
Mbikeqyrije t& zbatimit t& dispozitave nga ky ligj dhe rregulloret € miratuara né bazé té kétij ligji ushtron Ministria
e Ekonomisé.
MHEneKUMeKN Haf3op Hag npuMeHaTa Ha oapeabuTe of OBOj 3aKOH W NponMeUTe JOHECeHN Bp3 0CHOBa Ha 0BOj
33KOH MO OAHOC HA KBanMTETOT Ha HadTeHWTe [AepuBaTi W ropuea 3a TPaHCNOpT NyLITeHW Ha nasapot
npoMeToT W yroTpeBara Ha mMepurara u nakyBaHWTe Npow3BOAM MM BPLLW OPraHOT HafrexeH 3a paboTtara Ha
na3zapHara wHeHeKuuja.
Mbikéqyrie inspektuese t& zbatimit t& dispozitave nga ky ligj dhe rregulloret e miratuar né bazg té keétij ligji né
raport me cilésing e derivateve t& naftés dhe karburanteve pér transport té& léshuara né treg garkullimi dhe
pardorimi i matésve dhe produkteve té paketuara ushtron organi kompetent pér punén e inspektoratit t& tregut.
MHCNEKUMCKU HaL30p Haa npuMeHaTa Ha oapeatuTe of OBOj 3aKOH W NponvcuTe ACHECeHN Bp3 OCHOBA Ha 0BOj
W APYTV 3aKOHW MO OAHOC Ha ynoTpebaTa Ha 3aKOHCKWUTE MepHW eanHUUK, MCNONHeTocTa Ha ycrnosuTe 3a
OCTBapyBathe YyBarbe U OAPXYBatbe Ha HalMoHanHuTe etancHu v ynotpebara Ha mepunara eplLuu bupoto 3a
MeTponoruja.
Mbikéqyrje inspektuese té zbatimit t& dispozitave nga ky ligj dhe rregulloret e miratuar né bazé té kétj dhe
ligieve t& tjera né raport me pérdorimin e njésive ligjore matése, pérmbushja e kushteve pér realizimin, ruajtien
dhe mirémbajtjien e etalonéve kombétaré dhe pérdorimin e ma derivateve té naftés dhe karburanteve pér
transport t& l&éshuara né treg garkullimi dhe pérdorimit t& matésve ushtron Byroja pér metrologji.

7.4 AkTueHocTY 3a obe3begyBarse Ha ethUKacHo CrpoBeayBake Ha nNPeanoreT Ha
3axoH

7.4 Aktivitete pér sigurimin e zbatimit efikas t& Propozim ligjit
MWHACTEPCTBO 33 EKOHOMMja OpraHOT HaanexeW 3a paforara Ha nasapHarta MHCnekuwja n bBupoTto 3a
MeTporormja ke npe3eMar aKTUBHOCTW 3a LenocHa WMNNemeHtauuja Ha npeameTHuTe petueHuja.
(opraHusmparse Ha oByku)
Ministria e Ekonomisé organi kompetent pér punén e inspekforatit t& tregut dhe Byrosé pér metrologii do &
ndérmarrin aktivitete pér implementimin e plot& t& zgjidhjeve né fjalé. (organizim t& trajnimeve)
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8.1 HauuH Ha cneferse Ha cnpoBenyBakeTo

8.1 Meényra e monitorimit t& zbatimit
MUWHUCTEPCTBOTO 3a EKOHOMUja OPraHoT HaanexeH 3a paboTaTta Ha nasapHaTta uHcnekumnja u bupoto 3a
MeTpororvja ke ro crefar crpoBeayBakhbeTo Ha 3aKOHOT MNpeky Npe3eMane Ha CUTE COOABETHW akTUBHOCTKU BO
Hacoka Ha WCnonHyBame Ha 0BBPCKUTE KOW NPOU3rerysaar of NpearnoXeHOTO 3aKOHCKO PeLLeHUE Kako v
BOAeHe Ha noTpebHaTta eBnfeHUMja cornacHo 3akoHOT 3a MPeKpLUoL,
Ministria e Ekonomisé, organi pérgjegjés pér punén Inspektoratit t& tregut dhe Byrosé sé& metrologjisé do t&
monitorojné zbatimin e ligjit duke ndérmarré té gjitha aktivitetet e duhura né drejtim t& p&rmbushjes sé
detyrimeve qé rezuktojné nga zgjidhja e propozuar ligjore si dhe mbajtje t& evidencés sé nevojshme né
pérputhje me Ligjin pér kundérvajtje.

8.2 Eeanyauuja Ha edekTTE 04 NPEAnoroT Ha 3akoH U POKOBU
8.2 Vlerésimi i efekteve té Projektligjit dhe afateve

Penybnuka CesepHa MakefoHunja kako 3emja kaHauaar 3a enes Bo EY noTtpebHo e fa ro ycornacu cBOETO
3aKOHO[aBCTBO CO OHa Ha EY, kako u ga obesbegu npumeHa Ha UCTOTO MpeKy MOCTUrHyBakwe Ha UenuTe u
CTaHpjapavTe yTBAeHu Bo WMcToTO. BO Taa Hacoka, BO MPeAsior 3aKOHOT Ce TpaHCMnoHupaaT oapendurte of
Oupektueata 2014/31/EY w [Oupektusata 2014/32/EY. BoepnHo, co OBOj Npeanor 3akoH ce BOCMOCTaByBa
npaeHa pamka koja ke OBO3MOXyBa NMOHaTaMOLUHO TPaHCMOHWpake Ha 3aKOHOAABCTBOTO Ha EY of oBa obnacr,
BO MOA3AKOHCKUTE aKTW NPeaBWAEHN Ja Ce AOHECaT Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

Republika e Magedonisé sé Veriut, si vend kandidat pér hyrje né BE, duhet t& harmonizojé legjislacionin e saj
me até t&é BE-ség, si dhe té sigurojé zbatimin e tij duke arritur géllimet dhe standardet e pércaktuara né t& njéjtén.
Né kété drejtim, né propozin ligjin transponohen dispozitat e Direktivés 2014/31/BE dhe Direktivés 2014/32/BE.
Njéherésh, me kété ligj vendoset kornizé juridike g& do t& mundésojé transponim i métejshém i legjislacionit t&
BE-sé né kété fushé, né aktet nénligjore gé& parashikohen t& miratohen né bazé té kétij ligji.

Co AoHecyBaheTo W CNpOBeAyBameTO Ha OBOj 3aKOH, WUCTOTaka ke ce npuaoHece KoH nopobpysawe Ha
paboTereTo Ha BupoTo 3a MmeTpomnoruja, ke ce OnecHW MpWCTanoT 3a YBO3 W nNnacMaH Ha Mmepuna u
noedeKTMBHO CNPOBEAYBakE Ha METPOSIOLLKAOT HaA30p.

Me miratimin dhe zbatimin e kétij ligji gjithashtu do t& kontribuohet drejt pérmirésimit t& punés sé Byrosé sé
metrologjisg, do t& lehtésohet gasja ndaj importit dhe vendosjes sé matésve dhe zbatimi mé efektiv i
mbiké&qyrjes metrologjike.

UsjaBa o ApXaBHMOT cekpeTap
_ Deklarata e sekretarit shtetéror
HaupT W3BeluTajoT 3a npoLeHKa Ha BNUjaHMeTo Ha perynaTtMearta e U3roteeH Bo cornacHoct co MetoponorujaTa za
npoueHKa Ha BINMjaHMeTO Ha perynatuBaTta. Toj AaBa pearnHa NpoueHKa Ha MOXHWTe BRMjaHWja U OYeKyBaHuTe
edrekTi, KAKO M TPOLUOLMTE KOU Ce oJHecyBaaT Ha cekoja of YTBpAeHUTe MOXHM pelueHuja (onuMmM) 3a peluaBakse
Ha npob6nemoT.
Drafti i raportit pér vlerésimin e ndikimit té rregullativés &shté pérpiluar né pérputhje me Metodologjiné pér
vierésimin e ndikimit té rregullativés. Ai u jep vierésim real ndikimeve té mundshme dhe efekteve té pritura, si dhe
shpenzimet gé lidhen me secilén nga zgjidhjet (opsionet) e pércaktuara té mundshme pér zgjidhjen e problemit.
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